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Úvod

Význam učitelů pro každou společnost je již od dob Komenského nezpochybnitelný.

Učitelé jsou ti, kdo vzdělávají, jsou ve svých „dílnách lidskosti“ nositeli vědění, kultury a

vzdělanosti jednotlivců i celých národů.

Učitelská profese je ve srovnání s profesemi dalšími velmi specifická. Někdy bývá

například označováno jako „komplexní až nemožné povolání“, nebo jako „intelektuální

kutilství“. To, co lze aplikovat například v oblasti průmyslu, medicíny či státní správy, ve

školství aplikovat nelze. Důvodů je řada. Jasně daná a neměnná organizační struktura

školy, specifická a často velmi nedisciplinovaná „zákaznická skupina“, kterou tvoří žáci a

studenti, či silný požadavek na interdisciplinaritu učitele.

Učitelům navíc chybí jeden výrazný motivační činitel, kterým je specifická podoba

kariérního postupu. S rostoucí kvalifikací a nárůstem zkušenosti a znalostí v běžných

profesích se pracovník stává lépe hodnoceným jak v zaměstnání, tak na trhu práce,

vykonává vyšší a zodpovědnější pozice atd. a je v souvislosti s tím lépe finančně

ohodnocen. Tento model v oblasti profese učitele použitelný není, pouze snad ve vzácných

případech, kdy řadový učitel postoupí do oblasti vedení školy. O zformulování kariérního

řádu učitelů se vedou diskuse již řadu let, jejich implementace do pedagogické praxe je

však zatím bohužel v nedohlednu.

Jak tedy obsáhnout všechny požadavky, role, činnosti a úkoly kladené na osobu

každého jednotlivého učitele? Jak splnit očekávání společnosti, žáků a studentů, jak splnit

očekávání vlastní? Okamžikem získání diplomu na pedagogické fakultě učiteli éra učení

nekončí, ale teprve začíná. Učitel se učí každým dnem ve škole, každým okamžikem

kontaktu se svými žáky a studenty. Zkušenosti a znalosti může zprostředkovaně získávat

také od institucí, zaměřujících se na vzdělávání učitelů.

Jak však sami učitelé sami vnímají potřebu se po celou svoji kariéru vzdělávat?

Legislativní rámec dalšího vzdělávání učitelů je formulován velmi obecně a zůstává proto

velký prostor pro vlastní motivaci, chuť a vůli učitelů zvýšit svoje kvality. A jaké jsou

jejich reálné možnosti, či možnosti jednotlivých škol, zejména v oblasti financí? To

všechno jsou otázky, které mě vedly k výběru tématu této bakalářské práce.

.
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Tato práce si vytyčuje jako svůj hlavní cíl zmapování možností dalšího vzdělávání

učitelů ZŠ Přeštice s ohledem na aktuální legislativní rámec této oblasti. Vedlejším cílem

této práce je vytvoření návrhu databáze vzdělávání a kariérního růstu učitelů ZŠ Přeštice.

Smysl této práce je možné vidět z několika úhlů pohledu. Studenti učitelství se v této

práci dozvědí, jaká je současná realita v oblasti vzdělávání a kariérního růstu učitelů a co

mohou po nástupu do pracovní praxe očekávat. Pedagogickou veřejnost mohou

publikované informace a zejména návrh zmíněné školní databáze vzdělávání a kariérního

růstu učitelů inspirovat v oblasti plánování a realizace dalšího vzdělávání a řízení

kariérního růstu učitelů. Také laická veřejnost má prostřednictvím této práce možnost

poznat objektivně kariéru učitele, bez zatížení společenskými předsudky.

Součástí práce je provedení výzkumné sondy do praxe a interpretace zjištěných

informací s uvedením vlastních doporučení.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části jsou popsána specifika profese učitele

s uvedením pracovních činností, rolí a kompetencí. Tuto část uzavírá téma standardů

učitelské profese tak, jak je řešeno v České republice a implementováno do pedagogické

praxe na Slovensku a ve Velké Británii.

V druhé části je vymezen legislativní rámec požadavků na kvalifikaci a vzdělávání

učitelů, dále se zde řeší specifika vzdělávání učitelů, jak vzdělávání pregraduálního, tak

vzdělávání v průběhu učitelské praxe, a uvádí se vhodné didaktické přístupy. Kromě témat

evaluace práce učitele a motivace učitele ke vzdělávání je zde zpracováno téma kariérního

růstu a kariérního řádu učitelů.

Třetí část je věnována výzkumné sondě. Popisuje předmět, úkoly a cíle výzkumu,

vymezuje použité metody. Předkládá analýzu zjištěných dat a dále návrh vytvoření ucelené

databáze vzdělávání a kariérního růstu učitelů ZŠ Přeštice včetně možností jeho využití

v praxi. Ve svém závěru tato část shrnuje průběh výzkumné sondy, její přínosy po stránce

obsahové, metodologické a praktické, včetně uvedení konkrétního přínosu pro

pedagogickou praxi.

Závěr pak obsahuje shrnutí celé bakalářské práce.

8

1 Profese učitele v současném vzdělávacím kontextu

Profese učitele je historicky velmi stará a vždy zaujímala v hierarchii ostatních

profesí významné místo. Přesto se vždy řadila a dodnes řadí mimo hlavní proud, mimo

ostatní profese, které mají určité shodné rysy, podobnou kariérní dráhu, podobné

požadavky na vzdělávání. Proč je tomu tak? To se pokouší vysvětlit následující kapitola.

1.1 Charakteristika profese učitele

Základní charakteristikou pojmu profese se zabývá vědecký obor sociologie, neboť

profese je těsně spjata se sociálním statusem člověka. Většina sociologů se pak shoduje

na pěti základních rysech společných pro profesi jako takovou, viz sloupec „Obecná

profese“. Sloupec „Profese učitele“ vystihuje společné i rozdílné znaky srovnání s profesí

učitele (volně podle Vašutová, 2007, s. 8 – 12)

Tabulka č.1: Porovnání obecné a učitelské profese
Obecná profese Profese učitele

1)

požadovány expertní teoretické a

praktické znalosti nezbytné pro řešení

důležitých společenských otázek

narůstající potřeba interdisciplinárních

znalostí (zejména v základním školství)

2) zájem o větší prospěch společnosti
učitelství jako poslání, služba

společnosti

3)
autonomie v rozhodnutích týkajících se

profese

částečné omezení autonomie školními

normami, rozhodnutí o pojetí

vyučování zůstává na učiteli

4)

existuje etický kodex, podle kterého se

musí příslušníci profese chovat a být

zodpovědní

etický kodex učitelů v ČR neexistuje

zejména vzhledem k rozvrstvení

školství do stupňů

5)
existuje „profesní kultura“ (komory,

asociace, apod.)

snahy o vytvoření profesní komory

učitelů zejména v souvislosti s tzv.

Bílou knihou, dosud neúspěšné

Zdroj: Vašutová 2007, s. 8-12)
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Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že učitelství je možné vnímat jako semiprofesi,

která se skutečnou profesí podle výše uvedených znaků nikdy nemůže stát a to zejména

z následujících důvodů (Vašutová, 2007, s. 11-12):

 učitelství se věnuje mnoho lidí (přes 170 tis. na primárních a sekundárních školách),

převážně žen

 sociální původ učitelů je nižší, než u tradičních profesí (lékař, právník, atd.), navíc

nízký věk klientů spolu s vymezeným rámcem školního vyučování ještě snižují prestiž

učitelství

 profesní dráha učitelů je lineární

 interdisciplinární znalosti učitele jsou protikladem specializovaných znalostí

typických v jiných uznávaných profesích

Další důležitá specifika hovořící proti začlenění učitelství do kategorie klasických

profesí uvádí také Průcha (1997, s. 169-170):

 vykonávání učitelského povolání bez příslušné licence (neaprobovaní učitelé apod.)

 není přesně stanoveno, co tvoří soubor profesních znalostí a dovedností pro výkon

učitelského povolání

 mnohé osoby z laické veřejnosti mohou často mluvit o záležitostech vzdělávání, jako

by to byli experti atd., což v jiných profesích není možné.

V kontextu výše uvedených skutečností je zřejmé, že je nezbytné se učitelství

věnovat s ohledem na všechna jeho specifika a snažit se s učiteli pracovat takovým

způsobem, který povede k efektivnosti a vysoké úrovni vyučovacího procesu, k vysoké

motivaci žáků a studentů a zároveň k seberealizaci učitelů. (Vašutová, 2007)

1.2 Pracovní činnosti a role učitele

Tak jako pracovníci firem v tržním prostředí, mají i učitelé definovány své pracovní

činnosti. Největší část pracovního dne učitele se odehrává ve třídě se žáky či studenty, kde


[…]

Jiná odpověď (upřesněte):.....................................................................................................

17. Co byste změnil/a a co byste uvítal/a v oblasti svého dalšího vzdělávání, resp.
kariérního růstu?

Změnil/a:..…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Uvítal/a:..…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

_______________________________________________________________________

Děkuji vám za váš čas, ochotu a otevřenost při vyplňování tohoto dotazníku.
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Příloha č. 11: Formulář pro výzkumný rozhovor se členy vedení ZŠ

Přeštice

Vstupní údaje:

Pohlaví: muž - žena

Věk:

Délka pedagogické praxe:

Délka praxe ve vedení školy:

Otázky pro rozhovor se členy vedení školy:

1) Jak byste hodnotil/a postoj učitelů ve vaší škole k dalšímu vzdělávání v rámci jejich
pedagogické praxe?

2) Jaký podíl učitelů podle Vás iniciuje své vlastní vzdělávání?

3) Jsou to spíše učitelé s delší pedagogickou praxí, nebo spíše začínající učitelé?

4) Jsou učitelé ve vaší škole ochotni hradit si vzdělávání i ze svých zdrojů (zcela nebo jen
částečně)?

5) Setkal/a jste se někdy v rámci Vašeho působení ve vedení školy s tím, že by některý
z učitelů požadoval individuální podporu pro svůj profesní růst v oblasti
neorganizovaných forem vzdělávání? (např. vyžadoval hospitace, individuální
konzultaci s odborníkem, odbornou literaturu, atd.) Pokud ano, můžete uvést příklad?

6) Jak vnímají vaši zaměstnanci možnosti svého dalšího vzdělávání?

7) Jaké bariéry na straně učitelů vaší školy se nejčastěji objevují v souvislosti s jejich
dalším vzděláváním?

8) Jakým způsobem ověřujete výsledky dalšího vzdělávání učitelů ve Vaší škole?

9) Jaké změny v oblasti dalšího vzdělávání učitelů a jejich kariérního růstu byste uvítal/a?

10) Uvítal/a byste zavedení standardu profese učitele a kariérního řádu učitele do praxe?
V čem by podle Vás byl jejich přínos?
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Příloha č. 12: Přehled činností učitele ZŠ Přeštice

Učitel ZŠ Přeštice samostatně zajišťuje:

 komplexní vzdělávací a výchovná činnost ve všeobecně vzdělávacích nebo odborných

předmětech spojená s tvorbou a průběžnou aktualizací pedagogické dokumentace,

kterou pedagogický pracovník vytváří, a podle níž postupuje při výkonu své přímé

pedagogické činnosti nebo spojená s tvorbou a průběžnou aktualizací individuálních

vzdělávacích plánů

 diagnostiku a hodnocení žáků

 dozor nad žáky podle pracovního úvazku (stálý rozvrh, dozory na chodbách a ve ŠJ,

zastupování)

 bezpečnost nad žáky při všech činnostech organizovaných školou

 hodnocení a výchovná opatření podle vyhlášky č. 48/2005 Sb. ve znění pozdějších

předpisů o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní

docházky, která spadají do jeho pravomoci

 péči o sbírky, učebny, kabinety apod. na základě pověření ředitelem školy

 práci v předmětových komisích nebo metodickém sdružení

 organizaci konzultačních hodin pro rodiče svých žáků

 organizací akcí v kompetenci předmětové komise nebo metodického sdružení

 spotřební materiál pro praktickou část výuky (např. k laboratorním pracím,

pracovnímu vyučování, výtvarné výchově, apod.)

 další úkoly zadané ředitelem školy
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Příloha č. 13: Přehled kontrolních činností vedoucích pracovníků ZŠ

Přeštice

Ředitel školy řídí a kontroluje práci podřízených zaměstnanců
provádí kontroly všech pracovníků a žáků ve všech
oblastech; část kompetencí je přenesena na další vedoucí
pracovníky

Zástupce ředitele pro II.
stupeň (1) řídí a kontroluje práci podřízených zaměstnanců

kontroluje dokumentaci TU, TK, TV, katalogové listy, TK
povinně volitelných a nepovinných předmětů, tematických
plánů
realizuje hospitace zejména v předmětech Aj, Rj, Nj, D, Ov,
Hv, Vv, Tv
provádí kontrolu žákovských knížek
řídí a kontroluje vedoucí Předmětových komisí
kontroluje nástupy učitelů do hodin
kontroluje dodržování pracovní doby
kontroluje podklady pro platy

Zástupce ředitele pro II.
stupeň (2) řídí a kontroluje práci podřízených zaměstnanců

realizuje hospitace zejména v předmětech M, F, Ch, Inf, Z,
Př, Pč
kontroluje dodržování dohledu nad žáky
kontroluje čerpání FKSP
koordinuje zadávání dat do matriky, kontroluje jejich
správnost a úplnost
zajišťuje podklady pro výkaznictví, kontroluje zpracování
výkazů
připravuje a realizuje projekt OP VK Vzdělání pro
konkurenceschopnost

Vedoucí Metodické skupiny
a předseda Předmětové
komise

provádí výběr učebnic, kontroluje práci s učebnicemi

kontroluje využívání pomůcek a didaktické techniky
provádí hospitace v daných předmětech, ročnících
provádí ověřování úrovně vzdělávání žáků (testy,
srovnávací práce) a využívání výsledků pro další práci se
žáky, připravuje návrhů pro vedení školy k nápravě
nedostatků

provádí kontrolu tematických plánů

provádí kontrolu sešitů (úprava…)
provádí přípravu a realizaci projektu OP VK Vzdělání pro
konkurenceschopnost
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Příloha č. 14: Návrh databáze - další vzdělávání učitelů
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Příloha č. 15: Návrh databáze - začínající učitelé
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Příloha č. 16: Návrh databáze - evaluace práce učitelů