ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a): **Ing. Olga Volfová Naxerová**

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Možnosti vzdělávání a kariérního růstu učitelů ZŠ Přeštice

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat možnosti dalšího vzdělávání učitelů ZŠ Přeštice s ohledem na aktuální legislativní rámec této oblasti a vytvoření databáze kariérního vzdělávání na téže škole.

Předložená práce oba vytyčené cíle naplňuje v plném rozsahu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – Profese učitele, vzdělávání učitelů a jejich kariérní růst

Teoretická část přináší teoretické, legislativní i praktické hledisko vzdělávání učitelů a vymezení standardu učitelské profese v českém i zahraničním vzdělávacím kontextu.

Praktická část práce je zaměřena na zmapování pedagogické a vzdělávací praxe učitelů zvolené základní školy.

Významným přínosem celé práce je návrh databáze kariérního vzdělávání pro potřeby uvedené školy.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejich citací je odpovídající. Nechybí ani cizojazyčné zdroje. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na BP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. I když číslovaní stran ukončila autorka u resumé, v obsahu je správně uveden počet stran i u seznamu literatury, internetových zdrojů, tabulek a grafů a seznamu příloh.

Bakalářská práce obsahuje i bohatou přílohovou část

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma možností dalšího profesního vzdělávání učitelů. V práci se pozitivně odráží i pedagogická zkušenost autorky. V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů včetně cizojazyčné literatury.

Praktická část práce – zmapování možností dalšího profesního vzdělávání učitelů na ZŠ Přeštice. Pro zpracování výzkumného šetření použila autorka triangulaci výzkumných metod dotazníkového šetření, rozhovorů a obsahové analýzy dokumentů. Výsledky výzkumného šetření se staly zároveň výchozím bodem pro zpracování návrhu databáze kariérního růstu a vzdělávání učitelů na zmíněné škole. Vytvoření této databáze je významnou přidanou hodnotou práce a prokazuje odbornou způsobilost a rozhled autorky.

Autorka aktivně spolupracovala při tvorbě BP s vedoucí a samostatně zpracovávala zadané úkoly.

Práci považuji za velmi zdařilou a navrhuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh šetření a doporučení pro pedagogickou praxi.

Jak využijete vedení ZŠ Přeštice Vámi navrženou databázi vzdělávání učitelů ZŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 31.5.2013

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová